1

证券代码：000517                证券简称：荣安地产            公告编号：2023-045

荣安地产股份有限公司

关于对控股子公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏。

一、担保事项概述

（一）担保事项一

荣安地产股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）为支持公司子

公司业务开展，为控股子公司浙江天苑景观建设有限公司（以下简称“天苑建

设”）接受兴业银行股份有限公司宁波分行的借款提供本金总额不超过 1.5 亿

元的连带责任保证担保，担保期限为债务履行期起始日至履行期届满之日起三

年，本次担保中涉及的具体担保条件以实际签订合同为准。

（二）担保事项二

因房地产项目开发融资需要，公司为控股子公司义乌市华捷置业有限公司

（以下简称“华捷置业”）接受浙商银行股份有限公司义乌分行的借款提供本

金总额 3.5 亿元的连带责任保证担保，担保期限为债务履行期起始日至履行期

届满之日起三年，本次担保中涉及的具体担保条件以实际签订合同为准。

（三）担保事项三

为支持公司子公司业务开展，公司为控股子公司浙江天苑景观建设有限公

司（以下简称“天苑建设”）接受临商银行股份有限公司宁波分行的借款提供

本金总额不超过 3000 万元的连带责任保证担保，担保期限为债务履行期起始

日至履行期届满之日起三年，本次担保中涉及的具体担保条件以实际签订合同

2

为准。

（四）担保事项四

为支持公司子公司业务开展，公司为控股子公司宁波康迪贸易有限公司

（以下简称“康迪贸易”）接受临商银行股份有限公司宁波分行的借款提供本

金总额不超过 1000万元的连带责任保证担保，担保期限为债务履行期起始日

至履行期届满之日起三年，本次担保中涉及的具体担保条件以实际签订合同为

准。

公司分别于 2023 年 4 月 27 日、2023年 5 月 22 日召开了第十一届董事会

第二十四次会议和 2022 年度股东大会，审议通过了《荣安地产股份有限公司

关于对外担保预计情况的议案》。详见分别于 2023 年 4月 29 日、2023 年 5 月

23 日刊登在《证券时报》、《证券日报》、《中国证券报》、《上海证券

报》、巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 上的《荣安地产股份有限公司关于对外

担保预计情况的公告》（公告编号：2023-012）和《荣安地产股份有限公司

2022 年度股东大会决议公告》（公告编号：2023-017）。根据上述股东大会决

议，2023 年度公司对资产负债率高于 70%的控股子公司提供总额度不超过 80

亿元的担保，对资产负债率低于 70%的控股子公司提供总额度不超过 20 亿元的

担保。在担保预计对象及额度范围内，股东大会授权董事会决定每一笔担保的

具体事项，董事会在取得股东大会授权之同时，进一步授权公司董事长决定每

一笔担保的具体事项。根据担保预计情况及相关授权。本次公司为“天苑建

设”、“康迪贸易”提供担保的事项属于公司对资产负债率高于 70%的控股子

公司提供担保的事项，在授权的 80 亿元额度范围内，由董事长审批决定。本

次公司为“华捷置业”提供担保的事项属于公司对资产负债率低于 70%的控股

子公司提供担保的事项，在授权的 20 亿元额度范围内，由董事长审批决定。

3

二、担保事项基本情况表（单位：万元）

担保

方

授权

担保

对象

本次

被担

保方

持股

比例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

经审批

总可用

担保额度

本次

使用

担保

额度

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

剩余可用

担保额度

是否

关联

担保

荣安

地产

股份

有限

公司

资产

负债

率≥

70%

天 苑

建设
100% 95.28%

717,000

18,000 1.96%

698,000

否

康迪

贸易
100% 94.83% 1,000 0.11% 否

资产

负债

率＜

70%

华 捷

置业
51% 45.45% 168,000 35,000 3.81% 133,000 否

三、被担保人基本情况

（一）被担保对象一

1.公司名称：浙江天苑景观建设有限公司

2.成立日期：2007年 06 月 04 日

3.注册地点：宁波市鄞州区咸祥镇咸祥中路 117 号

4.法定代表人：董群波

5.注册资本：壹亿元整

6.经营范围：房屋建筑工程专业承包，市政工程专业承包，水利水电工程专

业承包，园林绿化专业承包，机电安装工程总承包，地基与基础工程专业承包，

建筑幕墙工程专业承包，钢结构工程专业承包，土石方工程总承包（以上经营范

围凭资质证经营），建材销售。

4

7.股权结构：荣安地产股份有限公司间接持有“天苑建设”100%股权。

8.关联情况：“天苑建设”为公司全资子公司，非关联方，与本公司前十名

股东在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在可能或已经造成本公司

对其利益倾斜的其他关系。

9.“天苑建设”最近一年又一期财务数据（单位：元）

 截止 2022 年 12月 31 日（经审计）
截止 2023 年 10月 31 日（未经审

计）

资产总额 3,558,854,632.81 2,549,013,521.94

负债总额 3,311,495,564.14 2,428,803,390.19

净资产 247,359,068.67 120,210,131.75

 截止 2022 年 1-12月（经审计） 2023 年 1-10月（未经审计）

营业收入 2,895,081,346.22 827,019,734.21

利润总额 129,856,153.02 -40,861,879.75

净利润 97,359,068.67 -29,789,868.25

10.信用等级状况：信用状况良好。

11.被担保方非失信被执行人。

（二）被担保对象二

1.公司名称：义乌市华捷置业有限公司

2.成立日期：2021年 3月 16日

3.注册地点：浙江省义乌市义亭镇稠义路 288号 3号楼 1楼 102室

4.法定代表人：叶峰

5.注册资本：壹拾壹亿零柒佰伍拾万元整

6.经营范围：房地产开发经营

7.股权结构：荣安地产股份有限公司间接持有该公司 51%股权，义乌市华统

房地产开发有限公司间接持有该公司 49%股权。

8.关联情况：“华捷置业”为公司控股子公司，非关联方，与本公司前十名

5

股东在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在可能或已经造成本公司

对其利益倾斜的其他关系。

9.“华捷置业”最近一年又一期财务数据（单位：元）

 截止 2022 年 12月 31 日（经审计）
截止 2023 年 10月 31 日（未经审

计）

资产总额 2,406,057,763.25 1,958,679,208.71

负债总额 1,329,644,022.20 890,176,291.66

净资产 1,076,413,741.05 1,068,502,917.05

 截止 2022 年 1-12月（经审计） 2023 年 1-10月（未经审计）

营业收入 0.00 0.00

利润总额 -28,249,165.73 -10,541,879.74

净利润 -21,207,436.50 -7,910,824.00

10.信用等级状况：信用状况良好。

11.被担保方非失信被执行人。

（三）被担保对象三

1.公司名称：宁波康迪贸易有限公司

2.成立日期：2020年 09 月 04日

3.注册地点：浙江省宁波高新区新晖路 777号 043幢 1951 室

4.法定代表人： 石敏波

5.注册资本：壹仟万元整

6.经营范围：一般项目：五金产品批发；五金产品零售；建筑材料销售；建

筑装饰材料销售；金属材料销售；建筑工程用机械销售；建筑用金属配件销售；

化工产品销售（不含许可类化工产品）；电子产品销售（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

7.股权结构：公司间接持有“康迪贸易”100%股权。

8.关联情况：“康迪贸易”为公司全资子公司，非关联方，与本公司前十名

6

股东在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在可能或已经造成本公司

对其利益倾斜的其他关系。

9.“康迪贸易”最近一年又一期财务数据（单位：元）

 截止 2022年 12 月 31日（经审计） 截止 2023 年 10 月 31 日（未经审计）

资产总额 305,029,782.49 963,805,930.32

负债总额 264,228,522.10 914,013,968.90

净资产 40,801,260.39 49,791,961.42

 截止 2022年 1-12 月（经审计） 2023 年 1-10 月（未经审计）

营业收入 152,349,203.60 150,846,249.12

利润总额 34,401,680.52 46,389,281.90

净利润 25,801,260.39 34,791,961.42

10.信用等级状况：信用状况良好。

11.被担保方非失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

（一）担保协议一

1.担保金额：本金总额不超过 15,000 万元人民币

2.担保期限：债务履行期起始日至履行期届满之日起三年

3.担保方式：连带责任保证担保

（二）担保协议二

1.担保金额：本金总额 35,000 万元人民币

2.担保期限：债务履行期起始日至履行期届满之日起三年

3.担保方式：连带责任保证担保

（三）担保协议三

1.担保金额：本金总额不超过 3,000万元人民币

2.担保期限：债务履行期起始日至履行期届满之日起三年

3.担保方式：连带责任保证担保

7

（四）担保协议四

1.担保金额：本金总额不超过 1,000万元人民币

2.担保期限：债务履行期起始日至履行期届满之日起三年

3.担保方式：连带责任保证担保

五、董事会意见

本次为公司控股子公司“天苑建设”、“华捷置业”、“康迪贸易”提供的

担保主要是为了满足公司房地产项目开发的日常资金需求及子公司的日常经营

需要，有利于加快项目的开发进程，保障子公司日常业务的顺利开展,且担保对

象具有较强的偿债能力。“华捷置业”的其他股东方亦以同等条件为其提供担保。

“华捷置业”对公司为其提供的担保提供反担保措施。此次担保事项在年度担保

预计额度范围内，符合上市公司的整体利益。

六、累计对外担保数量

截止本公告日，公司及控股子公司对外担保总余额为人民币 543,150万元，

占公司最近一期经审计净资产的 59.15%，公司及控股子公司未对合并报表外企

业提供担保。

本公司及控股子公司无逾期担保、涉及诉讼担保的情形。

特此公告。

荣安地产股份有限公司董事会

二○二三年十二月十二日